
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

singular, singular para o cooperativismo paraense. Com ela, as coopera-
tivas conseguem expor os seus produtos, apresentar os seus serviços e 
realizar negócios entre si, promovendo a intercooperação. Na FENCOOP® 
é possível também mostrar para a sociedade paraense a força que o coo-
perativismo tem, o quanto ele gera de empregos e de negócios, além do 
seu potencial de desenvolvimento.
A partir da feira é possível fazer com que as pessoas conheçam o coope-
rativismo e o enxerguem como uma forma de fazer empreendedorismo de 
forma coletiva, voltada para o desenvolvimento econômico e social.
Assim, face a inegável relevância da Proponente e considerando ser o Sin-
dicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará-OCB/
PA o organizador exclusivo dos eventos, fica, nos termos do Art. 31 e 32 
da Lei13.019/14, inexigível o Chamamento Público por inviabilidade de 
competição em razão da natureza singular do objeto da parceria
Belém, 23 de abril de 2024.
Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1065914
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

Portaria Nº 009/2024 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos dos Memorandos 
010/2024 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo, nos mesmos moldes 
do Processo nº 2024/447452 – CODEC.

Empregada Cargo Período 
Aquisitivo Período Concessivo

LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVAL-
CANTE

Gerente de Planej. e 
Orçamento 2022/2023 30/05/2024 a 

18/06/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1065616
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41/2024, GAB/IMETROPARÁ, 23 de abril de 2024.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a Portaria nº 40/2024, GAB/IMETROPARA, 23 de abril de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANGELA MAGNO SILVA, Mat. 
57229249/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Serviços, durante o impedimento da titular no 
período de 02/05/2024 a 31/05/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1065653
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 40/2024, GAB/IMETROPARÁ, 23 de abril de 2024.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 225/2024 e Protocolo nº 202400568
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora GILMARA REIS DA SILVA, matrícula nº 5969819/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Serviços, de 02/05/2024 a 31/05/2024, referente ao 
período aquisitivo 13/02/2023/2024
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 23 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1065650
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria N° 049/2024 de 
14/03/2024, no DOE Nº 35.749 em 19/05/2024, sob o Protocolo: 
1052499, que DESIGNA a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, ma-
trícula nº 2022273/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - B, para responder 
pelo cargo de COORDENADOR REGIONAL, GEP-DAS.011.3, no período de 
15/04/2024 a 14/05/2024, durante as férias da titular, SABRINA ALVES 
ASSUNÇÃO, matrícula nº 5970264/1, conforme processo nº 2024/289493. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 1065664
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 50/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 23 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792 de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/473194, de 20/04/2024.
RESOLVE:
I - Autorizar Antônio Cássio Pinheiro de Carvalho, Mat. n.º 5925104, ocu-
pante do cargo de Gerente Regional, lotado na Gerência Regional, a viajar 
no trecho de Belém/Augusto Corrêa/Belém, no período de 22 a 23 de abril 
de 2024, a fim de realizar entregas de cartas de crédito da linha 105 aos 
beneficiados pelo Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias 
no valor unitário de R$ 308,84, totalizando o a importância a ser paga de 
R$ 463,26
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1065827
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº.0397/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/451996, de 16/04/2024, e 
Memorando nº 126/2024, de 16/04/2024– DIAC/SEOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 0270/2022, de 25/03/2022, publicada no DOE 
nº 34.917, de 01/04/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 71 /2022.
II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

71/2022 Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu
Reforma, Ampliação e Reestruturação do Terminal 

Rodoviário de Igarapé-Açú/ Espaço para Micro empre-
endedores, no Município de Igarapé-Açú/PA.

III – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº. 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 


